DOS TECIDOS MOLES ADJACENTES” (Doc. 5).  

Ainda conforme declaração em anexo, só as despesas e honorários profissionais 
pagos ao Dr. Roldão Dantas, custeados de forma PARTICULAR pela autora (o que 
se comprova pelos depósitos em anexo), foram no importe de R$ 20.700,00 (Vinte mil 
e setecentos reais). Some-se isso aos gastos com Raio-X panorâmico - no valor de 
R$50,00 (Cinquenta reais) -, Tomografia da região cervical e tomografia de crânio em 
caráter de urgência - no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais)-, além de outros 
medicamentos os quais não foram guardados os recibos (Docs.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: 

[...] II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial fazem prova inequívoca de que houve o 
acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e os danos

[...]

13974817 PR 1397481-7 (Acórdão), Relator: Sérgio Luiz 
Patitucci, Data de Julgamento: 17/09/2015, 9ª Câmara Cível, Data de 
Publicação: DJ: 1660 01/10/2015) 

Por fim, como já fora devidamente explanado, o tratamento custeado pela autora 
junto ao Dr. Roldão Dantas, custou R$ 20.700,00 (Vinte mil e setecentos reais) –  além 
da decleração assinada a rogo pelo mesmo, constam nos autos diversos depósitos 
realizados em seu favor (Docs. 5 e 6).  Além disso, também foram realizados gastos com 
exames de Raio-X panorâmico - no valor de R$50,00 (Cinquenta reais) -, Tomografia

[...]

f.2) PAGAR à indenização do SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT à Autora, 
de acordo com as lesões sofridas e sequelas deixadas, com juros a partir da citação, 
e CORREÇÃO MONETÁRIA com o índice INPC a partir da data do sinistro 
(27/11/2016), no valor de até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais); 

g) A condenação da ré ao pagamento das custas e honorários advocatícios, 

no montante de 20% do valor da causa ou conforme o § 8º do art. 85 do CPC/15; 

Dá-se à causa o valor de R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos reais), para os 
devidos fins legais.   

Termos em que,  
Pede deferimento. 

06 de janeiro de 2020, Natal - RN 

JOEL FERNANDES DE BRITO JÚNIOR 
OAB/PB 21.652 

SANIELY FREITAS ARAÚJO 

OAB-RN 12.574 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

[...]

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,

[...]

recebimento do reembolso, como também a existência de solicitação e/ou 

prescrição médica.  

No caso de ressarcimento de despesas médicas decorrentes de acidentes 

automobilísticos, a Lei 6.194/74, em seu artigo 3º, III, utiliza o termo reembolso. 

Art. 3º. 

“III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 

- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (G.N.) 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de 

despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, 

efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando 

em caráter privado, vedada a cessão de direitos.” (G.N.)